
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1557
Divulgação sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019 

– Página 32
Publicação segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019

Conceder a servidora Margareth Pinto da Silva, Auxiliar Legislativo de 
Serviços Diversos, matrícula nº. 356, a  progressão vertical para a 11ª referência, conforme §2º, 
artigo 9º e alínea “k”, §1º, artigo 12, da Lei Complementar Nº. 235/2011, a partir de 02/02/2018.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CUIABÁ.
EM CUIABÁ – MT, 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

VEREADOR MISAEL OLIVEIRA GALVÃO– PSB
PRESIDENTE

PORTARIA Nº. 152/2019

O  PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  CUIABÁ,  USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Revogar  a  concessão,  a  partir  de  01  de  fevereiro  de  2019,  da 
Gratificação de Dedicação Exclusiva, concedida ao servidor Emanuel Francisco Sena Barbosa 
dos Santos, matrícula nº 5453,através da Portaria nº 021/2019, de 14 de janeiro de 2019.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CUIABÁ.
EM CUIABÁ – MT, 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

VEREADOR MISAEL OLIVEIRA GALVÃO– PSB
PRESIDENTE

PORTARIA Nº. 153/2019

O  PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  CUIABÁ,  USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Conceder  a servidora Gilza Pontes Santana Paz,  Auxiliar Legislativo, 
matrícula nº 806, Gratificação de Dedicação Exclusiva, a partir de 01/02/2019.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CUIABÁ.
EM CUIABÁ – MT, 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

VEREADOR MISAEL OLIVEIRA GALVÃO– PSB
PRESIDENTE

PORTARIA Nº. 154/2019

O  PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  CUIABÁ,  USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Conceder ao servidor Northon Vinicius Queiroz , Analista Legislativo, 
matrícula nº 5424, Gratificação de Dedicação Exclusiva, a partir de 01/02/2019.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CUIABÁ.
EM CUIABÁ – MT, 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

VEREADOR MISAEL OLIVEIRA GALVÃO– PSB
PRESIDENTE

PORTARIA Nº. 155/2019

O  PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  CUIABÁ,  USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Conceder  a servidora Janaina Rodrigues dos Santos Reis,  Técnico 
Legislativo, matrícula nº 6422, Gratificação de Dedicação Exclusiva, a partir de 01/02/2019.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CUIABÁ.
EM CUIABÁ – MT, 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

VEREADOR MISAEL OLIVEIRA GALVÃO– PSB
PRESIDENTE

PORTARIA Nº. 156/2019

O  PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  CUIABÁ,  USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Conceder  a  servidora Rodemara  Maria  Borges  da  Rosa,  Técnico 
Legislativo, matrícula nº 6430, Gratificação de Dedicação Exclusiva, a partir de 01/02/2019.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CUIABÁ.
EM CUIABÁ – MT, 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

VEREADOR MISAEL OLIVEIRA GALVÃO– PSB
PRESIDENTE

PORTARIA Nº. 157/2019

O  PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  CUIABÁ,  USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Conceder ao servidor Jeffersandro Duque Albino, Analista Legislativo, 
matrícula nº 5421, Gratificação de Dedicação Exclusiva, a partir de 01/02/2019.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CUIABÁ.
EM CUIABÁ – MT, 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

VEREADOR MISAEL OLIVEIRA GALVÃO– PSB
PRESIDENTE

PORTARIA Nº. 158/2019

O  PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  CUIABÁ,  USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Conceder a servidora Ingrid Martins Marques de Figueiredo, Técnico 
Legislativo, matrícula nº 6427, Gratificação de Dedicação Exclusiva, a partir de 01/02/2019.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CUIABÁ.
EM CUIABÁ – MT, 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

VEREADOR MISAEL OLIVEIRA GALVÃO– PSB
PRESIDENTE

PORTARIA Nº. 159/2019

O  PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  CUIABÁ,  USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Conceder  ao  servidor Rafael  Martins  da  Cruz,  Técnico  Legislativo, 
matrícula nº 5367, Gratificação de Dedicação Exclusiva, a partir de 01/02/2019.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CUIABÁ.
EM CUIABÁ – MT, 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

VEREADOR MISAEL OLIVEIRA GALVÃO– PSB
PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE

LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DA TOMADA DE PREÇO Nº001/2019

A Câmara Municipal de Ipiranga do Norte no uso de suas atribuições 
legais, através da presidente de licitação Rosangela Grisa Grabovski faz saber, no sentido de dar  
mais clareza ao Processo Licitatório nº 008/2019 – Tomada de Preço nº 001/2019 cujo o objeto 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de licença de uso e locação de software 
de gestão pública municipal por prazo determinado, com atualização periódica,  que garanta as  

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1557
Divulgação sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019 

– Página 33
Publicação segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019

alterações legais,  corretivas  e evolutivas,  atendendo as  exigências  emanadas pelo TCE -  MT, 
Governo  Federal,  incluindo,  conversão  de  dados  pré-existentes,  migração,  implantação, 
treinamento in loco de todos os servidores indicados pelo gestor, suporte e atendimento técnico via 
telefone,  acesso remoto, visita  in loco e assessoria, incluindo os seguintes sistemas:  Sistemas 
integrados de Contabilidade Pública, Execução Financeira e Orçamentária, Gestão de Compras, 
Licitações,  Contratos  e  Controle  de  Protocolo,  Tesouraria,  Controle  de  Recursos  Humanos  e 
Folhas de Pagamento com holerite Web, Controle de Frotas,  Portal  da Transparência Público, 
Gestão de Controle Interno e Controle de Almoxarifado e Patrimonial, RETIFICA o Edital conforme 
se segue:

Onde se lê: 

4.1. RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES
LOCAL: Sede administrativa da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte 

- MT, situado na Avenida Vitória,972 – Centro, Ipiranga do Norte -MT.

DIA: 07/03/2019
HORÁRIO: às 10h00min

Leia-se:

4.1. RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES
LOCAL: Sede administrativa da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte 

- MT, situado na Avenida Vitória,972 – Centro, Ipiranga do Norte -MT.

DIA: 13/03/2019
HORÁRIO: às 10h00min

Motivo: A alteração da data de abertura se deve a um erro ao anexar o 
arquivo  para  divulgação  no  site  da  Câmara  Municipal  de  Ipiranga  do  Norte  e  no  Portal  da  
Transparência. 

No  dia  19  de  fevereiro  de  2019  foi  divulgado  arquivo  errado  sendo 
disponibilizado no dia 21 de fevereiro de 2019 o arquivo correto.

Para não prejudicar a formulação das propostas dos licitantes resolveu-
se prorrogar o prazo de abertura conforme art. 21 §4° da Lei nº 8.666/93.

As demais condições permanecem inalteradas.
Publique-se 

Ipiranga do Norte-MT, 21 de fevereiro de 2019.

Rosangela grisa Grabovski
Presidente da Comissão de Licitação

CÂMARA MUNICIPAL DE JUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE JUARA - MT
EDITAL DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 002/2019.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.

A Câmara Municipal de Juara, através da Comissão de Licitação, torna 
público aos interessados que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço n° 002/2019, cuja 
abertura ocorrerá às 14:00 horas local, do dia 13 de março de 2019, na sede da Câmara Municipal,  
Rua Nelson Taborda Lacerda,  59-S,  centro.  Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
para prestação de serviços técnicos profissionais de filmagem,  transmissão ao vivo via 
Internet, edição e gravação das Sessões Ordinárias, Extraordinárias, Itinerantes, Solenes e 
Audiências  Públicas,  Criação  de  Artes,  Controle  e  Backup  de  Áudio  e  Vídeo,  com 
fornecimento de equipamentos e mão de obra, conforme especificações estabelecidas no 
Termo de Referência, no Edital e seus Anexos.

Maiores  informações  pelo  telefone  (66)  3556-1260  ou 
www.juara.mt.leg.br. 

 
Juara-MT, 20 de fevereiro de 2019.
 
 
Fabiane Pereira da Silva Mota
Presidente Comissão de Licitação
Poder Legislativo – Juara-MT
 

PORTARIA

Portaria n.º 164/2019
  
Concede Férias ao Servidor Alexandre Gorges.
  
Valdir Leandro Cavichioli, Presidente da Câmara Municipal de Juara, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei;
  
R E S O L V E:
 
Art. 1º Conceder férias ao servidor Alexandre Gorges, portador do RG 

nº 1197557-1 SSP/MT e do CPF nº 928.918.611-91, que exerce o cargo efetivo de Contador, pelo 
período de 20 (vinte) dias de gozo normal a partir do dia 06 de março, do corrente ano, referente 
aos períodos aquisitivos de 02/03/2017 a 02/03/2018 e 02/03/2018 a 02/03/2019, e converter 10 
(dez) dias em abono pecuniário, atinente ao período aquisitivo de 02/03/2018 a 02/03/2019.

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada 
as disposições em contrário.

  
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Juara, Estado
 de Mato Grosso, em 21 de fevereiro de 2019.
  
Registre-se! Publique-se! Cumpra-se!
 
 
Ver. Valdir Leandro Cavichioli
Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ DO NORTE

PORTARIA N.° 006/2019
  
O  Senhor  JUAREZ  DOS  SANTOS  SILVA,  Presidente  da  Câmara 

Municipal de Nova Canaã do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais.
  
RESOLVE:
  
ART.  1.° -  Designar  a  Comissão  de  Avaliação  de  Desenvolvimento 

Funcional da Câmara Municipal de Nova Canaã do Norte/MT, para realizar a Avaliação, nos termos  
do Artigo 22 e seus parágrafos,  da Lei 961/2013,  e deverá emitir  o competente laudo sobre a  
concessão  ou  não  da  progressão  dos  servidores  que  será  encaminhado  ao  Chefe  do  Poder 
Legislativo.

 
GENÉSIO CAMILO DE CARVALHO - Presidente
 
MARCOS ANTÔNIO SANCHES - Secretário
 
PEDRO CARLOS NOGUEIRA- Membro
 
ART. 2.° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  
ART. 3.° - Revogam-se as disposições em contrário.
  
GABINETE  DO  PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  NOVA 

CANAÂ DO NORTE/MT, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
 
 
JUAREZ DOS SANTOS SILVA
Presidente da Câmara Municipal
  
Registrada  na  Secretaria  da  Câmara  Municipal,  e  publicada  por 

afixação no local de costume na data supra.

VALDINEI SERAFIM DE BRITO
1º Secretário da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE PARANAÍTA

PORTARIA Nº 015/2019, 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
  
SÚMULA: “DISPÕE SOBRE HORÁRIO DE EXPEDIENTE DIA 22 DE 

FEVEREIRO DE 2019 (SEXTA-FEIRA), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
 
O  Vereador  ELVIS  PEDROSO,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de 

Paranaíta, Estado de Mato Grosso, usando das atribuições que lhe são conferidas. 
Considerando a  Sessão  Ordinária  do  dia  22  de  fevereiro  de  2019, 

devido o Município de Paranaíta estar aderindo a “Semana Nacional de Prevenção da Gravidez na 
Adolescência”,  de acordo com  art.  8º-A da Lei  nº 8.069,  de 13 de julho de 1990 (Estatuto da 
Criança e do Adolescente) regulamentado através da LEI Nº 13.798, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

 
RESOLVE:
Art. 1º - Fica estabelecido que não haverá expediente das 07h00min as 

18h00min do dia 22 de fevereiro de 2019 (sexta-feira).
PARAGRAFO  ÚNICO –  Todos  Servidores  estão  convocados  para 

comparecer na Câmara Municipal dia 22 de fevereiro de 2019 ás 18h00min ate o término das  
atividades no recinto da Câmara Municipal.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, com a publicação 
ou afixação, revogando-se as disposições em contrário, 

 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Paranaíta-MT, em 20 

de fevereiro de 2019.
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 

ELVIS PEDROSO - Presidente
CÂMARA MUNICIPAL DE PARANAÍTA
Biênio 2019/2020

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


